四、其他必要補充說明事項------------------------------------- 126

玖、最近年度及截至年報刊印日止，如發生本法第三十六條第三項第二款所

定對股東權益或證券價格有重大影響之事項-----------------------
126

附錄：一、111 年度合併財務報告----------------------------------- 127~195

附錄：二、111 年度個體財務報告----------------------------------- 196~274

附錄：三、關係企業合併報告書------------------------------------ 275~281

壹、致股東報告書

 1

壹、致股東報告書

各位股東女士先生們大家好：

回顧 111 年因近三年 COVID-19 新冠肺炎全球疫情似已接近尾聲，以及因升息加速

通貨膨脹、金融市場劇烈動盪外，又有美對陸禁售先進科技產品及對俄祭出連串制裁

措施。短缺、供應鏈不順和碳中和趨勢帶來的成本提升及銅、鐵等大宗材料價格上漲

的壓力，持續影響全球經濟表現。

在台灣經濟部分，受到地緣政治影響，受全球景氣放緩，故明年出口表現相對會

比較差，民間投資受影響，然因疫情解封民間消費會恢復動能，並可支撐台灣經濟成

長率，預估明年台灣經濟成長率還可維持在 2.3%至 2.5%的水準；然 112 年並非一路順

遂，仍得時時刻刻面對美元波動、通膨震盪、產業庫存居高不下及景氣下滑等利空挑

戰。

本公司將持續推動海外投資之生產資源整合，全體同仁努力依據方針來執行，積

極掌握節能及能源管理商機，以永續產品貢獻 ESG 碳中和的環境，創造集團之利基。

故在疫情影響及通膨全球景氣不佳之下，本期營業收入仍能創新歷史紀錄。

玆將本集團 111 年度營業結果及 112 年度營業計畫概要報告如下：

一、111 年營業結果

（一）營業計劃實施成果

111 年第二季中國區因 COVID-19 疫情爆發，各項管控封城措施，致停工訂單及生產

大減，台灣及越南疫情與經濟相對穩定營收成長，前二季合併營收較同期+8%，唯因大

宗原物料上漲成本增故毛利率 22%，致使營業淨利減少 37%累計稅前淨利較同期-26%；

第三季台灣及越南地區訂單出貨均增，較去年同期成長，第四季集團各區銷售出貨順

暢，全年營收乃較去年同期成長 20%；因物料漲價及匯率因素影響致成本上漲又遇市場

削價競爭，逐使全年毛利率下降，營收增長營業費用增加及營業外收支較去年增加，故

稅前淨利較去年表現大幅增長。

壹、致股東報告書

 2

(二）預算執行情形

   單位:新台幣仟元

損益項目 實際金額 預算金額 增(減)金額 達成率%

營業收入 3,032,863 2,763,497 269,366 110%

營業成本 (2,328,135) (2,111,613) 216,522 110%

營業毛利 704,728 651,884 52,844 108%

營業費用 (480,230) (468,232) 11,998 103%

營業利益 224,498 183,652 40,846 122%

營業外收(支) 27,326 23,367 3,959 117%

稅前淨利 251,824 207,019 44,805 122%

EPS 2.68 元 2.11 元

各科目之差異主要原因說明如下：

營業收入淨額：係因 COVID-19 疫情轉單及專案急單需求增加，台灣、中國及

越南市場營收成長。

營業毛利：主係營業收入之有利影響及受原物料上漲綜合影響毛利率下滑。

營業費用：係因營業活動增加支出，惟仍致力撙節開支管控，綜合影響支出

僅微幅增加。

營業利益：主要來自營收成長毛利額提高所致。

營業外收(支)：主係壞帳回收利益及外幣兌換利益增加。

稅前淨利：係營收及營業毛利達標有利差以及營業外收入有利差所致。

壹、致股東報告書

 3

  (三）財務收支及獲利能力分析

1.財務收支分析

   單位:新台幣仟元

損益項目
111 年 110 年 增(減)金額;%

金額 % 金額 % 金額 %

營業收入 3,032,863 100 2,533,785 100 499,078 20

營業成本 (2,328,135) (77) (1,933,184) (76) 394,951 20

營業毛利 704,728 23 600,601 24 104,127 17

營業費用 (480,230) (16) (424,914) (17) 55,316 13

營業利益 224,498 7 175,687 7 48,811 28

營業外收(支) 27,326 1 19,663 1 7,663 39